Mỗi sâu vong quốc bao trùm khắp cả khán phòng, len vào trong từng sợi tim, để tôi hiểu rằng không còn một bài ca nào khác trên đời tạo cho tôi nhiều rung động hơn bài Quốc Ca Việt Nam tôi đã được nghe lại một đêm giá rét ở Paris.

□

**Sàigòn, thứ Năm ngày 2/2/1978
(25 âm lịch, giáp Tết Mậu Ngọ).**

*/ Năm Nhâm Tuất (1802), sau khi đã thống nhất được toàn thể VN, Nguyễn Ánh lên ngôi lấy niên hiệu Gia Long, bỏ *Gia Định Kinh*, đặt *Kinh Sư* ở Huế.

+ Bảy giờ "phủ *Gia Định*" đổi thành *Gia Định Trấn* (có Tổng Trấn trông coi cả 5 trấn Miền Nam: *Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh Long, An Giang, Hà Tiên*); và đổi "*Doanh Phiên Trấn*" thành ra *Trấn Phiên An*.

*/ Đến năm Mậu Thìn (1808) (*Gia Long* 7) lại đổi "*Gia Định Trấn*" ra *Gia Định Thành*, đặt quan Tổng trấn (võ) và Hiệp trấn (văn)

trông coi cả 5 trấn (Phiên An, Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh Thanh, Hà Tiên).

*/ Năm Kỷ Ty (1809) (*Gia Long 8*), Tổng trấn Gia Định thành Nguyễn Văn Nhân và Hiệp trấn Khâm Mạng Trịnh Hoài Đức được lệnh xây thêm tòa Vọng Cung (bên trong Thành Bát Quái) làm nơi cho các quan văn võ bãi vọng hướng về Huế trong những buổi lễ lớn như lễ chúc thọ nhà vua ngày Tết Nguyên Đán, Tết Đoan Ngọ hay những ngày sóc vọng khác.

+ Sau hành cung phía bên phải là hai công thự dành cho Tổng trấn và Hiệp trấn; phía bên trái là công thự dành cho Phó Tổng trấn.

*/ Năm Quý Dậu 1813 (*Gia Long 12*), Tà quân Lê Văn Duyệt nhậm chức Tổng trấn Gia Định thành, cai quản luôn vùng Bình Thuận.

*/ Năm Kỷ Mão 1819 (*Gia Long 18*), vua cho đào kênh Bến Nghé khiến chợ Sài Gòn (Chợ Lớn bây giờ) càng đông vui hơn nhiều vì thuyền bè sông nước Miền Nam có thể ra vào.

+ Đa số người buôn bán là dân Minh Hương, tức người Hoa thời nhà Minh chạy sang VN lánh nạn nhà Thanh, trú ngụ VN đã nhiều đời, có quốc tịch và sống theo phong tục VN.

*/ Lê Văn Duyệt thân hình thấp bé nhưng thông minh khỏe mạnh. + Lớn lên trong một gia đình trung lưu, mang tật ân cung (ái nam ái nữ), cha mẹ cho học chữ nhưng ông thích đá gà và võ nghệ hơn. + Ông thường nói: "Sanh ở thời loạn mà không làm nên đại tướng lưu danh sử sách thì không phải là bậc tài trai."

*/ Năm Canh Tý (1780) (thời chúa Nguyễn Ánh), lúc 17 tuổi, Lê Văn Duyệt được sung vào làm Thái giám nội dinh, sau được thăng Cai Cơ, coi quân nội bộ.

*/ Năm Mậu Thân (1788), Nguyễn Ánh từ Xiêm La trở về lấy đất Gia Định. dịp này Lê Văn Duyệt xin phép mộ binh và được cho lệ tòng Tà Quân, ở dưới quyền của Nguyễn Văn Thành.

*/ Năm Nhâm Tý (1792), vua Quang Trung Nguyễn Huệ từ trần.

*/ Năm Quý Sửu (1793), Nguyễn Ánh trở ra Qui Nhơn đốt được thủy trại của Tây Sơn rồi trở về Nam.

*/ Năm Đinh Ty (1797) Nguyễn Ánh đánh Tây Sơn lần thứ hai nhưng bị thua phải rút về.

*/ Năm Kỷ Mùi (1799)- Nguyễn Ánh đánh Qui Nhơn lần ba.

*/ Lúc này có tướng giỏi của Tây Sơn là LÊ CHẤT trốn sang đầu hàng chúa Nguyễn.

*/ Chiếm được Qui Nhơn, Nguyễn Ánh đổi tên là Bình Định, giao cho Võ Tánh và Ngô Tùng Châu trấn giữ. + Quân Tây Sơn vây chặt Bình Định.

*/ Gần hai năm sau, Tân Dậu (1801), Nguyễn Ánh đưa đại quân đến giải vây; Lê Văn Duyệt và Võ Di Nguy lãnh trách nhiệm đưa 500 chiến thuyền đối phó với thủy quân Tây Sơn đang đóng chặt cửa biển Thị Nại.

*/ Quân Nguyễn Vương bị tổn thất nặng nề, Võ Di Nguy tử trận, chỉ còn Lê Văn Duyệt hăng hái chống trả và phản công quyết liệt. Quân Tây Sơn bị thất bại. Đây là chiến công lớn nhất đã đưa ông lên hàng danh tướng.

*/ Tương truyền về sau, tuy làm quan to nhưng hàng năm ông vẫn cho cử hành lễ kỷ niệm trận đánh này, đích thân ông thấp nhang khấn vái những người xấu số.

*/ Tháng Giêng Nhâm Tuất (1802), Lê Văn Duyệt cùng với Lê Chất đem binh ra đánh Bắc Hà và dẹp yên được Bắc Hà.

*/ Tháng 5 Nhâm Tuất (1802), Nguyễn vương lên ngôi lấy niên hiệu Gia Long. + Lê Văn Duyệt được thăng làm Khâm sai chương Tả quân Doanh Bình Sơn tướng công, tước Quận Công. + Còn Lê Chất được phong Khâm sai Chương hậu quân, Bình Tây tướng quân.

*/ Năm Quý Dậu (1813) (Gia Long 12), Tả quân nhậm chức Tổng trấn Gia Định thành lần đầu, cai quản luôn vùng Bình Thuận (từ 1813-1815).

*/ Tính khí Lê Văn Duyệt nghiêm minh, chánh trực nhưng không lạm dụng uy lực. Ông từng dám quyết liệt can vua Gia Long trong việc vua bỏ cháu nội dòng trưởng mà chọn người kế vị là con dòng thứ. Vì thế về sau, khi Minh Mạng --dòng thứ-- lên ngôi, đã có tâm ghét bỏ ông, đẩy ông làm Tổng trấn lần thứ hai (từ 1820-1832) tại vùng Gia Định xa xôi.

*/ Tuy vậy, thời gian 15 năm trong hai lần nhậm chức ấy, ông dùng cả đức lẫn oai để cai trị dân Gia Định và đã để lại nhiều dấu ấn sâu đậm trong lòng người Việt và người Hoa vùng Gia Định.

*/ Cũng qua hai lần làm Tổng trấn, Tả quân đã tạo đòn bẩy cho đất Gia Định, đặc biệt là Cảng Sài Gòn trở thành trung tâm nổi danh ở toàn vùng Đông Nam Á.

*/ Tả quân qua đời vào đêm 30/7 Nhâm Thìn (25 Aout 1832) (năm Minh Mạng 13), hưởng thọ 69 tuổi. + Phần mộ nay hãy còn, gọi là "Lăng Ông" sát bên chợ Bà Chiểu bây giờ.

*/ Tương truyền mộ của Tả quân Lê Văn Duyệt từ lúc bị vua Minh Mạng ra lệnh san bằng năm Ất Mùi (1835) (Minh Mạng 16) trở đi, những lúc trời âm u, đêm yên tĩnh, có tiếng ma khóc quỵ hờn, hoặc tiếng ồn ào xe ngựa; dân cư ở đó không ai dám lại gần; khách bộ hành đều dời sang lối khác mà bước.

*/ Một năm, sau khi xử Tả quân Lê Văn Duyệt, triều đình Minh Mạng lại truy tội Lê Chất (đã chết).